经营租赁有关的初始直接费用进行资本化，在租赁期内按照与租金收入确认相同的基础进行分摊，分期计入当期损益。

对于经营租赁资产中的固定资产，本公司应当采用类似资产的折旧政策计提折旧；对于其他经营租赁资产，应当根

据该资产适用的企业会计准则，采用直线法进行摊销。本公司按照《企业会计准则第 8 号——资产减值》的规定，确定

经营租赁资产是否发生减值，并进行相应会计处理。

31、其他重要的会计政策和会计估计

终止经营的确认标准

满足下列条件之一的、已经被处置或划分为持有待售类别且能够单独区分的组成部分确认为终止经营：

（1）该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区；

（2）该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进行处置的一项相关联计划的一部分；

（3）该组成部分是专为转售而取得的子公司。

32、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

□适用 不适用

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2024 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

深圳市盐田港股份有限公司 2024 年半年度报告全文

90

33、同一控制下企业合并追溯调整

同一控制下企业合并追溯调整主要系 2023 年 12 月公司完成对深圳市盐港港口运营有限公司 100%股权收购，为同

一控制下企业合并，根据《企业会计准则第 20 号—企业合并》《企业会计准则第 33 号——合并财务报表》及其相关

指南、解释等相关规定，母公司在报告期内因同一控制下企业合并增加的子公司，编制合并资产负债表时，应当调整合

并资产负债表的期初数；编制合并利润表时，应当将该子公司合并当期期初至报告期期末的收入、费用、利润纳入合并

利润表；编制合并现金流量表时，应当将该子公司合并当期期初至报告期末的现金流量纳入合并现金流量表，同时应当

对上述报表各比较报表的相关项目进行调整，视同合并后的报告主体自最终控制方开始控制时点起一直存在。因此，按

照上述规定，公司对 2023 年半年度合并利润表及合并现金流量表相关财务数据进行追溯调整。

合并利润表

金额单位：元

项   目
追溯调整前

（2023 年半年度）

追溯调整后

（2023 年半年度）
调整数

一、营业总收入  428,587,086.14   428,587,086.14   -

  其中：营业收入  428,587,086.14   428,587,086.14   -

   利息收入  -   -   -

   已赚保费  -   -   -

   手续费及佣金收入  -   -   -

二、营业总成本  323,862,059.96   313,412,898.11   -10,449,161.85

  其中：营业成本  268,407,338.77   294,311,252.41   25,903,913.64

   利息支出  -   -   -

   手续费及佣金支出  -   -   -

   退保金  -   -   -

   赔付支出净额  -   -   -

   提取保险责任准备金净额  -   -   -

   保单红利支出  -   -   -

   分保费用  -   -   -

   税金及附加  3,741,967.68   3,979,055.73   237,088.05

   销售费用  4,091,973.91   4,091,973.91   -

   管理费用  53,313,506.27   59,504,241.23   6,190,734.96

   研发费用  824,979.52   824,979.52   -

   财务费用  -6,517,706.19   -49,298,604.69   -42,780,898.50

   其中：利息费用  45,710,394.19   56,290,332.32   10,579,938.13

   利息收入  24,816,487.33   27,041,765.61   2,225,278.28

  加：其他收益  27,234,987.66   27,234,987.66   -

   投资收益（损失以“－”号填列）  243,018,330.43   519,197,280.72   276,178,950.29

   其中：对联营企业和合营企业的投资收益  241,924,779.66   518,103,729.95   276,178,950.29

深圳市盐田港股份有限公司 2024 年半年度报告全文

91

项   目
追溯调整前

（2023 年半年度）

追溯调整后

（2023 年半年度）
调整数

   以摊余成本计量的金融资产终止确认收益  -   -   -

   汇兑收益（损失以“-”号填列）  -   -   -

   净敞口套期收益（损失以“－”号填列）  -   -   -

   公允价值变动收益（损失以“－”号填列）  -   -   -

   信用减值损失（损失以“-”号填列）  -26,928.26   59,166.14   86,094.40

   资产减值损失（损失以“-”号填列）  -   -   -

   资产处置收益（损失以“-”号填列）  70,713.60   93,895.38   23,181.78

三、营业利润（亏损以“－”号填列）  375,022,129.61   661,759,517.93   286,737,388.32

  加：营业外收入  289,619.40   289,619.40   -

  减：营业外支出  -   223.07   223.07

四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）  375,311,749.01   662,048,914.26   286,737,165.25

  减：所得税费用  26,135,689.36   26,135,689.36   -

五、净利润（净亏损以“－”号填列）  349,176,059.65   635,913,224.90   286,737,165.25

 （一）按经营持续性分类  -   -   -

  1.持续经营净利润（净亏损以“－”号填列）  349,176,059.65   635,913,224.90   286,737,165.25

  2.终止经营净利润（净亏损以“－”号填列）  -   -   -

 （二）按所有权归属分类  -   -   -

  1.归属于母公司所有者的净利润  317,427,463.88   601,387,831.49   283,960,367.61

  2.少数股东损益  31,748,595.77   34,525,393.41   2,776,797.64

六、其他综合收益的税后净额  4,477,365.54   4,477,365.54   -

 归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额  4,477,365.54   4,477,365.54   -

  （一）不能重分类进损益的其他综合收益  -   -   -

   1.重新计量设定受益计划变动额  -   -   -

   2.权益法下不能转损益的其他综合收益  -   -   -

   3.其他权益工具投资公允价值变动  -   -   -

   4.企业自身信用风险公允价值变动  -   -   -

   5.其他  -   -   -

  （二）将重分类进损益的其他综合收益  4,477,365.54   4,477,365.54   -

   1.权益法下可转损益的其他综合收益  4,477,365.54   4,477,365.54   -

   2.其他债权投资公允价值变动  -   -   -

   3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额  -   -   -

深圳市盐田港股份有限公司 2024 年半年度报告全文

92

项   目
追溯调整前

（2023 年半年度）

追溯调整后

（2023 年半年度）
调整数

   4.其他债权投资信用减值准备  -   -   -

   5.现金流量套期储备  -   -   -

   6.外币财务报表折算差额  -   -   -

   7.其他  -   -   -

 归属于少数股东的其他综合收益的税后净额  -   -   -

七、综合收益总额  353,653,425.19   640,390,590.44   286,737,165.25

  归属于母公司所有者的综合收益总额  321,904,829.42   605,865,197.03   283,960,367.61

  归属于少数股东的综合收益总额  31,748,595.77   34,525,393.41   2,776,797.64

八、每股收益：  -   -   -

  （一）基本每股收益  0.1411   0.1403   -0.0008

  （二）稀释每股收益  0.1411   0.1403   -0.0008

合并现金流量表

单位：元

项   目
追溯调整前

（2023 年半年度）

追溯调整后

（2023 年半年度）
调整数

一、经营活动产生的现金流量：

  销售商品、提供劳务收到的现金 476,034,857.26 476,034,857.26 -

  客户存款和同业存放款项净增加额 - - -

  向中央银行借款净增加额 - - -

  向其他金融机构拆入资金净增加额 - - -

  收到原保险合同保费取得的现金 - - -

  收到再保业务现金净额 - - -

  保户储金及投资款净增加额 - - -

  收取利息、手续费及佣金的现金 - - -

  拆入资金净增加额 - - -

  回购业务资金净增加额 - - -

  代理买卖证券收到的现金净额 - - -

  收到的税费返还 34,828,221.14 34,828,221.14 -

  收到其他与经营活动有关的现金 57,144,951.66 60,372,797.51 3,227,845.85

经营活动现金流入小计 568,008,030.06 571,235,875.91 3,227,845.85

  购买商品、接受劳务支付的现金 154,854,610.89 154,854,610.89 -

  客户贷款及垫款净增加额 - - -

  存放中央银行和同业款项净增加额 - - -

  支付原保险合同赔付款项的现金 - - -

  拆出资金净增加额 - - -

  支付利息、手续费及佣金的现金 - - -

  支付保单红利的现金 - - -

  支付给职工以及为职工支付的现金 120,834,365.52 127,235,322.09 6,400,956.57

深圳市盐田港股份有限公司 2024 年半年度报告全文

93

项   目
追溯调整前

（2023 年半年度）

追溯调整后

（2023 年半年度）
调整数

  支付的各项税费 42,677,144.09 43,302,179.57 625,035.48

  支付其他与经营活动有关的现金 27,320,385.35 29,239,270.46 1,918,885.11

经营活动现金流出小计 345,686,505.85 354,631,383.01 8,944,877.16

经营活动产生的现金流量净额 222,321,524.21 216,604,492.90 -5,717,031.31

二、投资活动产生的现金流量： - - -

  收回投资收到的现金 784,000,000.00 784,000,000.00 -

  取得投资收益收到的现金 809,233,453.99 1,948,972,963.99 1,139,739,510.00

  处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额 - 47,309.73 47,309.73

  处置子公司及其他营业单位收到的现金净额 - - -

  收到其他与投资活动有关的现金 14,195,817.40 14,195,817.40 -

投资活动现金流入小计 1,607,429,271.39 2,747,216,091.12 1,139,786,819.73

  购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 - 2,883,704.69 2,883,704.69

  投资支付的现金 1,220,000,000.00 1,220,000,000.00 -

  质押贷款净增加额 - - -

  取得子公司及其他营业单位支付的现金净额 - - -

  支付其他与投资活动有关的现金 - - -

投资活动现金流出小计 1,220,000,000.00 1,222,883,704.69 2,883,704.69

投资活动产生的现金流量净额 387,429,271.39 1,524,332,386.43 1,136,903,115.04

三、筹资活动产生的现金流量： - - -

  吸收投资收到的现金 29,287,375.00 34,287,375.00 5,000,000.00

  其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金 29,287,375.00 29,287,375.00 -

  取得借款收到的现金 151,773,646.87 153,530,166.87 1,756,520.00

  收到其他与筹资活动有关的现金 - - -

筹资活动现金流入小计 181,061,021.87 187,817,541.87 6,756,520.00

  偿还债务支付的现金 7,000,000.00 7,206,836.68 206,836.68

  分配股利、利润或偿付利息支付的现金 173,126,229.05 183,700,115.13 10,573,886.08

  其中：子公司支付给少数股东的股利、利润 - - -

  支付其他与筹资活动有关的现金 1,951,850.91 2,459,096.20 507,245.29

筹资活动现金流出小计 182,078,079.96 193,366,048.01 11,287,968.05

筹资活动产生的现金流量净额 -1,017,058.09 -5,548,506.14 -4,531,448.05

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 - - -

深圳市盐田港股份有限公司 2024 年半年度报告全文

94

项   目
追溯调整前

（2023 年半年度）

追溯调整后

（2023 年半年度）
调整数

五、现金及现金等价物净增加额 608,733,737.51 1,735,388,373.19 1,126,654,635.68

  加：期初现金及现金等价物余额 2,465,471,426.50 2,569,289,019.48 103,817,592.98

六、期末现金及现金等价物余额 3,074,205,164.01 4,304,677,392.67 1,230,472,228.66

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或提供应税劳务

高速公路运营 3%、不动产租赁 5%（征

收率）；港口码头服务 6%；陆路运输

服务 9%；其他销售收入 13%。

城市维护建设税 应缴流转税税额 5%、7%

企业所得税 应纳税所得额 0%、20%、25%

房产税
从价计征的，按房产原值一次减除

30%后余值的 1.2%计缴
1.20%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

地方教育附加 应缴流转税税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

黄石新港公司 0%、25%

海通港务公司 20%

深汕运营公司 20%

黄石多式联运公司 20%

除上述以外的其他纳税主体 25%

2、税收优惠

（1）本公司之子公司黄石新港公司、惠深港务公司、黄石致远公司从事符合国家公布的《公共基础设施项目企业所

得税优惠目录》规定的公共基础设施，其投资经营所得享受第一年至第三年免征企业所得税，第四年至第六年减半征收

企业所得税的优惠。其中：黄石新港公司黄石棋盘洲港区一期二阶段 3 号泊位经营所得自 2019 年度开始免征企业所得税，

自 2022 年度开始减半征收企业所得税；二期 23 号泊位经营所得自 2020 年开始免征企业所得税，自 2023 年开始减半征